
 

 

Antibiotika i rent tillväxtökande syfte förbjöds i 

Sverige 1986 och inom EU 2006. I en del andra länder 

är sådan användning fortfarande tillåten. Statistiken för 

EU, Norge och Island visar på stora skillnader mellan 

länder (Figur 1). Den sammanlagda siffran för 2023 för 

alla länder som deltar var 85 mg/PKU, jämfört med 

siffran för Sverige som är 11 mg/PKU. Sverige, 

Finland, Island och Norge redovisar de lägsta siffrorna. 

Men försäljningen minskar i andra länder, från 2018 är 

den totala minskningen 25 procent. EU-kommissionen 

har satt som mål att EU-länderna till 2030 ska minska 

förbrukningen med 50 procent jämfört med 2018. 

Det är också stora skillnader mellan länder vad gäller 

hur antibiotika används. Medicinering av hela 

djurgrupper är mycket vanligt i många länder. I de 

länder som rapporterade 2023 var cirka 86 procent av 

all antibiotika för djur läkemedel för medicinering av 

djurgrupper via foder eller vatten. I Sverige är 

motsvarande siffra cirka 10 procent.  

I många EU-EES länder är aminopenicilliner 

(amoxicillin) den typ av antibiotika som såldes mest 

under 2023, i genomsnitt 27 procent av försäljningen. I 
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Sverige var motsvarande siffra 3 procent. 

Aminopenicilliner är aktiva mot många olika 

bakteriearter, man säger att de har ett brett spektrum. 

När fler bakteriearter påverkas är effekten på 

resistensläget större. I Sverige dominerar vanligt 

penicillin som stod för cirka 60 procent av 

försäljningen. Penicillin har ett jämförelsevis smalt 

spektrum. 

 

I EU:s övervakning av antibiotikaresistens hos 

bakterier från djur undersöks bland annat tarmbakterier 

(kolibakterier) från friska djur vid slakt. Resultaten 

speglar hur användningen av antibiotika över tid har 

påverkat djurpopulationens bakterieflora. Man kan se 

det som ett ekologiskt fotavtryck. I Figur 2 illustreras 

andelen av dessa bakterier från grisar som är känsliga 

för alla testade antibiotika, resistenta mot ett eller två, 

respektive resistenta mot tre eller fler antibiotika. 

Skillnaderna mellan länder är stora och de nordiska 

länderna redovisar högst andel bakterier känsliga för 

alla undersökta antibiotika.  
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